Advances in Energy and Power Engineering 电力与能源进展, 2014, 2, 14-24
Published Online April 2014 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/aepe
 14
Power Conversion and Controlling System of
the Wave Energy Generation Device
Guangxin Gong, Jiaming Zhang, Shuting Huang
College of Engineering, Ocean University of China, Qingdao

湿度变送器进行检测。
表 1 列出了电力变换系统中用到的所有类型的传感器和变送器的型号、量程、被测参数等信息。
交流、直流电压/电流变送器、Pt100 温度传感器和湿度变送器的输出模拟信号(共 16 路)接入 RX4116A
宽屏蓝色无纸记录仪，记录仪的采样周期为 2 秒。采集的数据存储在记录仪内部的 NAND Flash 存储器
中，并能以曲线、工程量和百分量等多种形式进行实时显示或历史查询。RX4116A 记录仪支持 U 盘作为
外部存储介质，可将保存在 NAND Flash 存储器中的历史数据或组态配置通过 U 盘进行转存。
转存在 U 盘中的历史数据可以通过上位机数据管理软件读出。数据的显示形式有历史数据曲线和历
史数据表两种。图 4~图 11 分别为历史数据曲线的显示界面，数据来源为实际进行电力变换系统连续四天
波浪能发电装置的电力变换和测控系统
18
Figure 3. The electricity schematic diagram of power conversion system
图 3. 电力变换系统电气原理图
Table 1. The relevant information of sensor and transmitter
表 1. 传感器、变送器相关信息
标号 型号 被测参数 量程 单位
V1 CHY-1000VT/A1 发电机输出线电压 0~1000 V(AC)
V2 CHZ-600VD/A1 蓄电池电压 0~600 V(DC)
V3 CHZ-400VD/A1 卸荷电阻电压 0~400 V(DC)
V4 CHY-300VS/A1 逆变器输出单相电压 0~300 V(AC)
V5 CHY-500VS/A1 逆变器输出 BC 线电压 0~500 V(AC)
V6 CHY-500VS/A1 逆变器输出 AB 线电压 0~500 V(AC)
I1 CHY-30AS/A1 发电机输出线电流 0~30 A(AC)
I2 CHZ-50G/A1 直流母线电流 0~50 A(DC)
I3 CHZ-50G/A1 蓄电池充电电流 0~50 A(DC)
I4 CHZ-50G/A1 卸荷电阻电流 0~50 A(DC)
I5 CHY-20AS/A1 逆变器输出线电流 1 0~20 A(AC)
I6 CHY-20AS/A1 逆变器输出线电流 2 0~20 A(AC)
I7 CHY-20AS/A1 逆变器输出线电流 3 0~20 A(AC)
T1 Pt100 环境温度 1 −50~200 ℃
T2 Pt100 环境温度 2 −50~200 ℃